
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Piano di vigilanza anno 2020 - Sicurezza alimentare e qualità delle 
acque destinate al consumo umano. 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 116  del 28/02/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 
la Delibera del Consiglio Regionale n. X/1497 del 11 aprile 2017 con la quale è 
stato approvato il Piano regionale di prevenzione 2014 – 2018, ai sensi dell’intesa 
stato-regioni del 13 novembre 2014; 
la Delibera del Consiglio Regionale n. XI/67 del 17.07.2018 con cui il suddetto 
Piano è stato rinnovato per l’anno 2019; 

Visti:
la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 (Regole di Sistema per l’anno 2020) ed in 
particolare il capitolo 7.7.1.2 “Alimenti vegetali e MOCA – attuazione L.G. 
Regolamenti (CE) 882/2004 e 854/2004” - che prevede, tra gli obiettivi prioritari 
di ATS, la redazione della parte relativa alla sicurezza alimentare e qualità delle 
acque destinate al consumo umano nel Programma Integrato dei Controlli, da 
inviarsi alla U.O. Prevenzione regionale, entro il 28.02.2020, completo del report 
dell’anno precedente e definito in coerenza con le indicazioni regionali, sia per 
quanto riguarda i principi di pianificazione e programmazione, sia per quanto 
riguarda la frequenza e il numero dei controlli e il numero e la tipologia dei 
campioni e delle determinazioni; 
il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 1161 del 31.01.2020 
“Programmazione regionale in materia di controlli per la sicurezza degli alimenti 
di origine non animale, dei materiali e oggetti destinati al contatto con gli alimenti 
e delle acque destinate al consumo umano a tutela del consumatore - attività 
2020”;

Preso atto che, nelle more dell’emanazione da parte del Ministero della Salute dei 
Piani specifici di riferimento per il controllo di OGM, additivi, radiazioni ionizzanti, 
micotossine e contaminanti agricoli e tossine vegetali in alimenti e delle indicazioni 
annuali per il controllo dei residui di fitosanitari in alimenti, con nota regionale prot. 
n. G1.2020.0003854 del 31.01.2020 sono state fornite le prime indicazioni per la 
programmazione dei campionamenti per il controllo ufficiale degli alimenti di origine 
vegetale e moca per l’anno 2020;
Considerato che il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria ha provveduto a 
redigere il documento denominato “Piano di vigilanza anno 2020 - Sicurezza 
alimentare e qualità delle acque destinate al consumo umano”, allegato A al presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso, composto da n. 28 pagine;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di igiene e Sanità Pubblica, Dott. 
Giovanni Marazza; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Medicina Ambientale 
e Igiene degli Alimenti e Nutrizione, Dott. Fulgenzio Ferri, attesta, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A  

a) di approvare il “Piano di vigilanza anno 2020 - Sicurezza alimentare e qualità 
delle acque destinate al consumo umano”, allegato A al presente provvedimento 
e parte integrante dello stesso, composto da n. 28 pagine; 



b) di incaricare il Dipartimento proponente di trasmettere copia del presente 
provvedimento, entro il 28.02.2020 alla U.O. Prevenzione della Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia; 

c) di prendere atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono 
oneri per l’Agenzia; 

d) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



Allegato “A”















Imprese registrate non soggette all’applicazione di procedure di autocontrollo semplificato:







Attività registrate soggette all’applicazione di procedure di autocontrollo semplificato:



Operatori del settore dei MOCA:


































